
 
DETERMINAZIONE N. 370 

29 DICEMBRE 2016 

DIREZIONE 

 

OGGETTO: SETTORE CED: INTEGRAZIONE CONVENZIONE CON UNIVERSITA’ PER 

SERVIZI INFORMATICI. 

 

 

Premesso che:  

 

La Legge Provinciale n. 9 del 1991 e s.m., “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’istruzione superiore”, all’articolo 1 disciplina gli interventi della Provincia autonoma di Trento 

rivolti a favorire il più largo accesso all'istruzione superiore e a consentire il raggiungimento dei più 

alti gradi di istruzione e di preparazione professionale agli studenti capaci e meritevoli anche se 

privi di mezzi. Tali interventi sono organizzati ed erogati in modo rispondente alle esigenze 

didattiche dell'Università degli studi di Trento ed in particolare a quelle connesse al suo carattere 

residenziale. 

L’articolo 2 della medesima Legge, sancisce che per l'attuazione delle finalità di cui alla presente 

legge sono prioritariamente assicurati servizi di mensa, servizi abitativi ed assegni e borse di 

studio. Nell'ambito del programma pluriennale di attività di cui all'articolo 15, sono altresì 

realizzati, oltre che interventi volti a favorire la fruizione dei servizi già esistenti sul territorio, 

servizi specifici di carattere culturale, editoriale, ricreativo, turistico e sportivo nonché ogni 

intervento utile a realizzare le finalità di cui all'articolo 1. Le attività di orientamento sono svolte 

avvalendosi delle competenti strutture della Provincia e nel rispetto delle competenze proprie 

dell'università”. 

Dall’anno 2002 l’Università e l’Opera Universitaria hanno predisposto un programma di interventi 

comuni, sottoscrivendo un apposito accordo, che ha successivamente trovato puntuale attuazione, 

rinnovato anche per l’anno 2016, approvato da Opera Universitaria con Deliberazione n. 11 dd. 27 

maggio 2016. Tale Convenzione prevede anche la collaborazione tra i due Enti per l’integrazione e 

lo sviluppo di servizi informatici a disposizione in particolare degli studenti universitari. 

Detta Convenzione è prevede che l’Università degli studi di Trento metta a disposizione apposite 

professionalità per seguire e coordinare le problematiche inerenti l’utilizzo e lo sviluppo dei servizi 

citati. 

Tra le attività previste dalla convenzione per l’anno 2016, si è reso necessario, in particolare, 

incrementare la programmazione prevista con le seguenti iniziative: 

- implementazione di AMIBENTI hardware/software sui quali risiederanno gli applicativi di 

gestione dati tra Opera Universitaria e Unitn; 

- sviluppo delle infrastrutture informatiche dell’Opera Universitaria e programmazione a 

livello di sistema operativo dell’integrazione tra piattaforme diverse. 

L’Università si è resa disponibile ad eseguire dette attività prevedendo un compenso lordo pari ad € 

2.800,00 annuo a cui aggiungere IVA e spese previdenziali.  



   

Si rende pertanto necessario provvedere ad un aumento della spesa prevista in Convenzione per la 

collaborazione a livello informatico con l’Università. 

 

Tutto ciò premesso, 

 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2017-2019 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 14 dicembre 

2016, n. 20 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 29 dicembre 2016, n. 2499;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la convenzione con l’Università degli Studi di Trento; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di prevedere un aumento del budget relativo alla spesa per i servizi informatici nell’ambito 

della Convenzione con l’Università degli studi di Trento anno 2016 pari ad € 3.553,00.=; 

 

2. di imputare la spesa di € 3.553,00.= alla macrovoce 041015, conto 041015060 centro di 

costo 16 del budget del corrente esercizio finanziario, assegnatario Direzione; 

 

3. di liquidare e pagare l’importo all’Università degli Studi di Trento nel corso dell’anno 2017. 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

 

RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2016 

Macrovoce  041015    

Conto 041015060 

Centro di costo 16 per + € 3.553,00.= - PRG 222/1 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

 

 


